
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022102500053

53

Nº 203, terça-feira, 25 de outubro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 75, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º da Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, página 177, nos
termos do Decreto nº 10.359/2020 e do Decreto nº 10.107/2019, fundamentado no que
consta no Processo nº 72031.005626/2020-16, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira das Unidades Gestoras 540019 e 540030 da Secretaria
Especial de Cultura:

I. Hélio Ferraz de Oliveira, CPF ***.363.878-** - Ordenador de Despesa;
II. André Porciuncula Alay Esteves , CPF ***.032.415-** - Ordenador de Despesa

Substituto;
III. Leonardo Pereira de Melo Fogaça, CPF ***.260.661-** - Gestor

Financeiro;
IV. Guilherme Silva da Fonseca, CPF ***.372.957-** - Gestor Financeiro

Substituto;
V. Fernanda Camargos Moura, CPF ***.824.181-** - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão; e
VI. André Domingues da Costa, CPF ***.066.951-** - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão Substituto.
Art. 2º Fica revogada a Portaria Secult/Mtur nº 73, de 22 de setembro de 2022,

da Secretaria Especial de Cultura, publicada no Diário Oficial da União de 3 de outubro de
2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 382, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo nº 01425.000421/2022-26, resolve:

Designar a servidora ANA JOAQUINA DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3127025, para exercer o encargo de substituta de Chefe da Divisão Técnica, código CCE
1.07, da Superintendência do Iphan no Estado do Mato Grosso, no período de 07 a 11 de
novembro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, sem prejuízos às suas respectivas atribuições, ficando dispensado o
servidor Adriano Orivaldo de Barros, matrícula SIAPE nº 2088329, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 381, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo nº 01423.000119/2022-98, resolve:

Designar o servidor EDUARDO LUIZ COUTO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1126717, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão
Administrativa, código CCE 1.07, da Superintendência do Iphan no Estado do Acre, no
período de 07 de novembro de 2022 a 09 de novembro de 2022, bem como de 06 de
janeiro de 2023 a 09 de janeiro de 2023, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízos às suas respectivas
atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE PESSOAL IPHAN, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, a Portaria Casa Civil nº 225, de
08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01514.001849/2022-97,
resolve:

Nº 383 - Designar o servidor JOÃO PAULO MARTINS, matrícula SIAPE nº 3126558, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação
Técnica, da Superintendência do Iphan no Estado de Minas Gerais, no período de 25 de
outubro de 2022 a 04 de novembro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando dispensado o
servidor MATHEUS GUERRA COTTA, matrícula SIAPE nº 1557396, no referido período.

Nº 384 - Designar o servidor MATHEUS CÁSSIO BLACH, matrícula SIAPE nº 3128571, para
exercer o encargo de substituto do Chefe, código CCE 1.05, do Escritório Técnico de
Mariana, vinculado a Superintendência do Iphan no Estado da Minas Gerais, no período de
25 de outubro de 2022 a 04 de novembro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando dispensado o
servidor JOÃO PAULO MARTINS, Matrícula SIAPE n° 3126558, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 343, DE 20 OUTUBRO DE 2022

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado
pela Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de
maio de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de
Pessoal Funarte nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de
2021,

CONSIDERANDO: o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990, resolve:
Art.1º - Revogar, a contar de 24 de outubro de 2022, o artigo 1º da Portaria

de Pessoal Funarte n° 317, de 03 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. 07/10/2022,
que designou o servidor Fernando Borges Muniz, matrícula SIAPE nº 222204, como
substituto para exercer função comissionada de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Divisão de Arquitetura e Engenharia, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração desta Fundação Nacional de Artes - Funarte.

MARCELO NERY COSTA

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 150, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHOno uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência de que trata o inciso VIII do art. 9º da Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Portaria n° 752, de 17 de
janeiro de 2022, resolve:

Designar FERNANDO TIMOTEO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1938166, para o
encargo de substituto do Coordenador da Coordenação de Tecnologia de Informação e
Comunicação, FCE 1.10, da Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do
Trabalho - Fundacentro.

LUCIANA FERRARI SIQUEIRA

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 115.296, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL (DEINF), no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo a Portaria n. 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora JACIRA ALVES RIBEIRO, matrícula 4.555.651-2, para
exercer, em caráter de interinidade, pelo prazo de 90 dias, a partir de 25 de outubro de
2022, a função comissionada de coordenadora, sigla FDO-1, no DEINF/DICOL/SUORP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO JAYME MARTINS FROES CRUZ

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.924, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU
n.º 1.382, de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no
processo 00190.107223/2022-21, resolve:

DESIGNAR LUCAS PARADEDA MUHLE VILA SERRA, para substituir o Chefe de
Serviço, código FCE 1.06, do Serviço de Capacitação e Análise Financeira da Coordenação
de Prospecção, Capacitação e Análise Financeira da Diretoria de Operações Especiais da
Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.925, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº
00190.107921/2022-26, resolve:

DESIGNAR RAFAEL DE MOURA FE CARVALHO, para substituir a Chefe de Divisão,
código FCE 1.07, da Divisão V da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando dispensado do encargo de
substituto que ocupa atualmente.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.932, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº
00190.107921/2022-26, resolve:

DESIGNAR THALYNE OLIVEIRA GIESELER, para substituir a Chefe de Divisão,
código FCE 1.07, da Divisão II da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.933, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº
00190.107921/2022-26, resolve:

DESIGNAR GABRIEL ISMAEL CARRAZZONE LACATIVA, para substituir o Chefe de
Divisão, código FCE 1.07, da Divisão I da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.934, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º
1.382, de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no
Processo nº 00190.107921/2022-26, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO GARCIA STEHLING, para substituir o Chefe de Divisão,
código FCE 1.07, da Divisão III da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022102500054

54

Nº 203, terça-feira, 25 de outubro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.935, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº
00190.107921/2022-26, resolve:

DESIGNAR RODRIGO RIANELLY DE MACEDO EVANGELISTA, para substituir o
Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão IV da Diretoria de Auditoria de Previdência
e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.937, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
00190.107921/2022- 26, resolve:

DISPENSAR JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, do encargo de substituto
de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão III da Diretoria de Auditoria de Previdência
e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.938, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
00190.107921/2022- 26, resolve:

Dispensar FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE, do encargo de substituto de
Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão IV da Diretoria de Auditoria de Previdência
e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 321, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4009.0007173/2022-57, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor HANIBAL GAZOLA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, na Comissão
de Planejamento Estratégico, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às
vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 854, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o disposto e no PGEA - 1.00.000.006493/2021-79, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria PGR/MPF n° 181, de 26 de abril de 2021, publicada
no DOU de 27/04/2021, Seção 2, fl. 42, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° Nomear o Procurador da República DERMEVAL RIBEIRO VIANNA FILHO,
lotado na Procuradoria da República no Município de Criciúma/SC, para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Gestão Estratégica, do Ministério Público Federal, sem
desoneração de suas funções na unidade de origem e mantendo sua residência na
localidade de original." (NR)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 872, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.017047/2022-71, resolve:

Art. 1º Designar o Membro Auxiliar OCTAHYDES BALLAN JUNIOR para, sem
prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0004707-69.2022.2.00.0000, a realizar-
se no dia 9 de novembro de 2022, às 10 horas, por videoconferência, para oitiva de
testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios
descritos no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 879, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido na Portaria PGR/MPF nº 581, de 23 de junho de 2020,
resolve:

Art. 1º Designar o Membro Auxiliar ANDRE ALISSON LEAL TEIXEIRA para, sem
prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-Geral da República, representar o
Ministério Público Federal na audiência de custódia da Petição nº 9844/DF, em curso no
Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no dia 24 de outubro de 2022, às 16 horas, por
videoconferência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 883, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/PGR nº 169/2022, de 24 de outubro de 2022,
relativa ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022169/2022-89, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL LUIS DALBERTO, titular do
2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Rio Grande/RS, para atuar, pelo
prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o Procurador da República LEONARDO TREVIZANI
CABERLON, titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de J i - P a r a n á / R O,
no Procedimento Administrativo nº 1.31.003.000127/2022-91, bem como nos feitos
conexos e/ou decorrentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 730, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o constante no Procedimento SEI nº 19.04.3273.0003922/2022-
73, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria PGJ nº 656, de 22 DE SETEMBRO 2022,
publicada no DOU nº 182, de 23/09/2022, Seção 2, pag. 46, da seguinte forma:

Onde se lê: "Designar, até 31/10/2022, o servidor VALMIR DE OLIVEIRA DOS
SANTOS, .…"

Leia-se: "Designar, até 19/10/2022, o servidor VALMIR DE OLIVEIRA DOS
SANTOS, ..."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 818, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A SECRETÁRIA EXECUTIVA EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º
- inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF
nº 499, de 15 de julho de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.021048/2022-10, resolve:

Nomear JOÃO VICTOR CAVALCANTE BITTENCOURT, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da
Procuradoria da República no Estado do Pará, em vaga decorrente do apostilamento de
Roselene do Socorro Conceicao da Silva, matrícula nº 17141, ocorrido em 22 de setembro
de 2022, publicado no DOU de 23 de setembro de 2022.

FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/MPF Nº 750, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00432343/2022, resolve:

Designar VALDIRENE GOMES DE CARVALHO LOPES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5517, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria
Martins, em vaga decorrente da dispensa de Daniela Borges dos Santos, matrícula nº
30779, ocorrida em 30 de junho de 2022, publicada no DOU de 1º de julho de 2022.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA PRR4 Nº 163, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Exonerar a servidora ELISIA MADELEI MULLER, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 8.934-6, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do 18º Ofício Especializado Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª Região
(GABPRR10).

Dispensar a servidora LUCIANE SANTOS DA ROSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18.790-9, da função de confiança de Chefe da
Seção de Acompanhamento Cível, FC-02, da Divisão de Ofícios Cíveis, vinculada à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Nomear a servidora LUCIANE SANTOS DA ROSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 18.790-9, para o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do 18º Ofício Especializado Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região (GABPRR10).

Designar o servidor PAULO AFONSO BRIGNOL BOM, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7.767-4, para a função de confiança de Chefe
da Seção de Acompanhamento Cível, FC-02, da Divisão de Ofícios Cíveis, vinculada à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 325, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22/10/2022, a servidora, sem vínculo, HELENA
PALMQUIST, matrícula 10183, do cargo em comissão de Assessor Chefe - Nível III da
Assessoria de Comunicação Social, CC 03, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 326, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

